7. Non tam uero certus naturae ordo procederet nec tam dispositos motus locis, temporibus, efficientia, spatiis, qualitibus explicarent nisi unus esset qui has mutationum uarietates manens ipse disponderet.

255 NON TAM – DISPONERET: ΦΥCIKH ΑΝΑΛΟΓΙΑ *gl. naturalis causae redditio Ka Lh Pf*.
 CERTUS NATURAE ORDO: in lignis et herbis uel aliis speciebus *On*.
 260 CERTUS: stabilis *Ap Cg Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Mo Pb Pd Pn Ps Pt* | status *Ap* | fixus *Cg*.
 NATURAE: caeli et terrae *Ap Ck Ct Er Fd Ge Ld Pb Pd Pn Ps Pt* | caeli et terrae, nisi unus esset, qui contineret cuncta *Fb*.

219 mundi] om. *Ec Gc*. 223 foedus] fodes *Pn*; < fodes *Ck*; om. *Pb*. 232 ista¹] isti *Er*. | uero] om. *Ps*. | sc.] om. *Ge*. 237 alterum] alter *Mh*; altero *Er*. 257 naturalis...redditio] om. *Ka Lh*.

III prosa xii

- 265 **PROCEDERET:** nasceret *Vb* | progredederetur *Eb Ka Lh Mh Ta Vh* | proficeret *Ec (Ef) Ga Gc Ka Mh Na* | progredederetur in longam seriem temporum *Ap Ck Er Ge Ld Pb Pn Ps Pt* | in paturum(!) ueniret *Va*.
- DISPOSITOS MOTUS:** narratos modos *Vb* | ordinatas motiones *Bd* | ordinatos uicissitudine permutationes *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | creaturam *Ap* | corpus *Pp*.
- 270 **DISPOSITOS:** ordinatos *Af Ct Eb Ec Ed Fb Fd Ga Gc Ka Lb Ld Mh Mo Na Pc Pm Pt Px* | ordinatus *Er* | ordinatissimos *Cg* | moderatos *Ec Gc Ka Lh Mh Ta* | dico *Vh* | Omnia per uim naturalem constare cernimus, etiam per dispositos motus. Non enim solummodo ea, quae sunt animalia motum certum in se continere uisum est.
- 275 Sed motus sunt arborum et herbarum scilicet, cum flores producunt et germen ex se crescere faciunt. Et enim ordo ipsius naturae per loca uerissima comprobamus ratione, cum sicut diuersa genera arborum herbarumque per diuersa quidem loca florescunt. Ordo etiam naturae tempora esse diuersa liquido apparet. Efficientia quidem sunt, quae ipsa tempora efficiunt. Efficit enim hiemps tempus frigidum, aestas uero calidum. Sunt quaedam spatia locorum temporumque quod
- 280 unumquodque tempus spatiatim temperatum sit. Spatia locorum sunt frigida et calida, qualitates sunt diuersae ipsa administrante natura ·i· dei scilicet prouidentia, ut homo non est aequalis brutis animalibus, nec ipsa utique per se esse aequalia iudicamus. *Ec Gc Ka Lh*.
- MOTUS:** creaturarum *Fb Pc Pk Pq Ps Va Vc* | motiones *Pp Vh* | per loca *Ta* | nec haberet ordo naturae *Pt* | haberet ordo naturae, sicut sidera *Fd*.
- 285 **LOCIS – QUALITATIBUS:** unaquaeque res locum tempus et qualitatem et spatium proprium habet *Ka Px Va Vh* | Corpus enim mouetur locis, temporibus, spatiis, qualitibus, anima quippe solummodo qualitate et tempore. *Ap Ck Ct Er Ge Mo Pb Pf Pn Ps* | Corpus mouetur loco et tempore, spatiis qualitibusque. Anima uero solummodo tempore et qualitate. *Pc Pk Pp Pq Vc*.
- 290 **LOCIS TEMPORIBUS:** Omnia quae mouentur his modis mouentur. Loco sidera mouentur, cum semper in girum uerguntur. Temporibus nos mouemur, cum de infantia in pueritiam et similiter in reliquas migramus aetates. *Af Ap Ck Ct Fd Ge Kc Ld Lh Mj Mo Pb Ph Pn Pp Ps Pt St Ta (2x) Vd Vf*.
- 295 **LOCIS:** per *Lb* | per loca *Eb Ec Gc Ka Lh Mh Px Vh* | in *Na* | sicut sidera *Ld Pt* | secundum loca *Bd*.
- TEMPORIBUS:** pro *Pp* | per tempora *Eb Ec Px Vh* | tempora *Lh* | sicut nos per aetates *Fd Ld Pt* | ut infans puer *Cg*.
- 300 **EFFICIENTIA:** nominatiuus *Ck Ge Pp* | ablatiuus *Er Ps* | nominatiuus pluralis *Pb Pn* | nominatiuus casus *Eb Ec Gc Lh Mj Ta Vh* | quod est nominatiuus *Ap* | opera *Pb* | opere *Pq* | operatio *Ld* | operatione *Fb* | potentia *Ap (2x) Ck Er Ge Pb Pc Pn* | potentia naturalis *Cg* | in gitati (OHG) *Mh* | quae efficiunt *Vb* | id quod efficitur *Px Vh* | (quae ipsa tempora (effic)iuunt *Ed* | Quoddam affectum habent singulae res,